
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°6 del 07/02/2017 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Servizio di invio telematico della Dichiarazione IVA. Affidamento diretto ex 

art. 36, comma 2,, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, m. 50.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°6 del 07/02/2017 
Oggetto : Servizio di invio telematico della Dichiarazione IVA. Affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2,, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, m. 50.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con propria  determina n. 67 del 15 dicembre 2016  è stato affidato alla Ditta ALMA 
S.p.A. di Villanova Mondovì, il servizio di elaborazione paghe come meglio dettagliato nell’offerta 
formulata tramite la Trattativa diretta del MEPA e nella Carta dei Servizi 2017  per il quinquennio 
2017/2021; 
 
dato atto che l’Ufficio finanziario deve provvedere ad effettuare l’invio telematico della dichiarazione 
IVA e che la Ditta Alma S.p.A., incaricata con la determina di cui sopra della predisposizione e 
dell’invio di altri dichiarativi fiscali, si è dichiarata disponibile ad effettuare tale adempimento; 
 
dato atto, altresì, che a seguito della richiesta di pensionamento di un dipendente comunale si rende 
necessario provvedere a predisporre la relativa pratica e che all’interno delle prestazioni affidate ad 
Alma S.p.A. è prevista la ricostruzione di carriera per la determinazione dell’imponibile 
pensionistico; 
 
visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
richiamati: 

' l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

' l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 
ritenuto per il servizio in oggetto, dal momento che non risultano attivate convenzioni ai sensi dell’art. 
26, comma 3, della Legge 488/1999 da Consip SpA, di procedere mediante affidamento diretto 
facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
 
dato atto che i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 con la presente procedura sono 
integralmente garantiti e rispettati, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte di Consip, mentre la 
negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo MEPA; 
 
vista l’offerta economica presentata il 6 febbraio 2017 da Alma S.p.A., tramite la procedura MePA in 
risposta alla Trattativa Diretta n. 103210 con la quale la Ditta, ha proposto un costo di € 210,00, 
oltre IVA di legge, che contemplerà l’invio della Dichiarazione IVA; 
 
rilevato altresì che, in base a quanto previsto dalla Carta dei servizi di cui all’affidamento effettuato 
con propria determina n. 65/2016 questi uffici hanno provveduto a richiedere l’elaborazione della 
pratica pensionistica del dipendente che cesserà dal servizio in data 1° giugno 2016; 
 
rilevato che la Ditta Alma S.p.A. ha richiesto ad integrazione del costo incluso nell’affidamento 
principale  la somma di  € 30,00 oltre ad IVA di legge per la predisposizione completa della pratica 
stessa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ritenuto pertanto, vista l’esiguità di questo ultimo preventivo, trattandosi di spesa inferiore a €. 
1.000,00, di poter procedere ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della legge 
di stabilità 2016, all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
dato atto che  il presente affidamento rientra nella previsione di cui alle Linee Guida ANAC n. 4/2016 
quale deroga al principio di rotazione ai sensi del paragrafo 3.3.2 in quanto è collegato e conseguente 
al precedente incarico affidato alla Società Alma; 
 
atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZBE1D2CBC2; 
 
dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del 
servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
dato che la somma complessiva di € 292,80 è impegnata sull’Esercizio Provvisorio 2017,  ai sensi del 
combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 163 del Dlgs 267/2000,  in quanto trattasi di spesa non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi come previsto dal comma 5 del precitato art. 163; 
 
visto: 

 l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 agosto 
2008 n. 133; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. di affidare, per i motivi suesposti e che qui s’intendono interamente richiamati,  alla Ditta Alma 

S.p.A. di Villanova Mondovì (CN) il servizio di invio telematico della Dichiarazione IVA,  al 
prezzo di €. 210,00 Iva esclusa così come da documento di stipula redatto mediante lo strumento 
della “Trattativa Diretta” del MEPA che viene allegato alla presente; 

 
3. di affidare altresì l’elaborazione della pratica pensionistica del dipendente che verrà posto in 

quiescenza dal 1° giugno 2017 alla Ditta Alma S.p.A. di Villanova Mondovì (CN)  al prezzo di €. 
30,00 Iva esclusa, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della legge di 
stabilità 2016, al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

 
4. di imputare la spesa complessiva di € 292,80 come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 292,80 01 02 1 103 140/12/5 2017 

 
 
4. di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è stato  

rilasciato il CIG n. ZBE1D2CBC2 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


